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der skal sættes ind. Et af de områder er altså 
brugerbetalingen. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 

. Vi kender jo Enhedslisten som et stærkt ideali- 
stisk parti -  hvilket jeg synes er fint -  der har 
mange sympatiske synspunkter, men som i den 
sidste ende også er lidt uden jordforbindelse, sy- 
nes jeg nok. 

Jeg forstår ikke helt detssynspunkt, at en kom- 
mission notorisk er en syltekrukke. Brugerbeta- 
ling er faktisk et ret vanskeligt område, og det 
synes jeg egentlig godt man kunne anerkende. 

Man kunne måske lige træde tilbage et øje- 
blik og spørge sig selv, hvad der er af mulighe- 
der, hvis man gerne vil ile de lavtlønnede til 
hjælp. Der er både den mulighed, at man vælger 
bestemte indkomstgrupper, SU-modtagere og 
andre, og den mulighed, at man gør det ind- 
komstafhængigt, så folk, der har under en be- 
stemt årlig indkomst, friholdes. 

Jeg kunne godt tænke mig at vide, hvorfor 
det ikke er en mulighed. Hvorfor har man allere- 
de forlibt sig i det andet? Er det, fordi man ren- 
der rundt med en viden, som vi andre ikke har? 

Jeg synes, at noget af det vigtige i et kommis- 
sionsarbejde ville være at indhente erfaringer fra 
andre lande om, hvordan de har indrettet sig 
med en måske mere retfærdig social profil. 

Så jeg ville egentlig gerne spørge Enhedsli- 
stens ordfører: Er der ikke flere muligheder? 

(Kort bemærkning). 
Majbrit Berlau (EL): 
Jeg startede med at sige, at jeg faktisk synes, at 
det her på mange måder er et sympatisk forslag, 
men der, hvor jeg synes kæden hopper af, er i 
spørgsmålet om brugerbetaling. Jeg har ikke be- 
hov for en kommission til at sætte sig ned og 
tænke over det, før jeg kan tage en beslutning. 
Enhedslisten står meget klart fast på den beslut- 
ning, at vi mener, at der ikke skal være bruger- 
betaling på sundhedsområdet. Det behøver vi 
ikke en kommission til. Det er en politisk hold- 
ning at have til tingene. 

Det er også det, der gør forskellen for Social- 
demokraterne. Vi ved godt, hvad vi vil på det 
her område, nemlig afskaffelse af brugerbeta- 
ling. Jeg tror, at forskellen til De Radikale er, at 
de måske ikke nødvendigvis er principielt imod 
brugerbetaling, og det mangler vi måske at høre 
den radikale ordfører sige heroppe. 

At man har indført som en del af kommissio- 
nens arbejde, at den skal arbejde med brugerbe- 
taling generelt, siger mig, at den så i sidste ende 
efter 1 år, hvis det her forslag blev vedtaget, ville 
komme med en plan for brugerbetalingssyste- 
met, som måske ville eksistere i Danmark i 
10-20-30 år frem i tiden. Det er ikke det, vi øn- 
sker i Enhedslisten. Vi ønsker en reel afskaffelse. 
Vi ønsker ikke et nyt brugerbetalingssystem. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 
Nu har De Radikale det med at tage afsæt i vir- 
keligheden, og det er nok forskellen på os. 

Der er brugerbetaling i det danske sundheds- 
væsen. Vi ønsker ikke at øge den, men vi tror, at 
den kan omlægges til noget bedre. Det er virke- 
ligheden. Det er helt urealistisk at afskaffe bru- 
gerbetaling, når sundhedsudgifterne i øvrigt 
kommer til at eksplodere over de næste år. 

Men jeg vil stadig godt fastholde fru Majbrit 
Berlau på, at hun faktisk sagde, at én ting er det 
idealistiske mål om helt at afskaffe brugerbeta- 
lingen, og det står Enhedslisten fuldstændig fast 
på, men at man også gerne vil gå ind i at snakke 
om at afvikle den bid for bid. Det, jeg spørger 
om, er: Hvordan kan man gå ind og snakke om 
bid for bid uden at have en analyse at bygge på? 

Ville det være så forfærdeligt at blive klogere 
på, hvordan man har gjort i andre lande? Hvis vi 
nu indlader os på den pragmatiske tanke om, at 
man skal afvikle brugerbetaling bid for bid, er 
det rigtige så en indkomstafhængig grænse, el- 
ler er det grupper, der skal undtages? Jeg forstår 
simpelt hen ikke, at Enhedslistens ordfører er så 
blankt afvisende over for den idé om at kigge 
nærmere på sagen. 

(Kort bemærkning). 
Majbrit Berlau (EL): 
Det er ikke et spørgsmål om at være blankt afvi- 
sende. Det er et spørgsmål om at have en meget 
klar og fast holdning. Jeg behøver ikke kommis- 
sionsarbejdet til at fastlægge min strategi for, 
hvordan jeg synes vi skal afskaffe brugerbeta- 
lingssystemet i Danmark. 

Jeg har sagt det flere gange, og jeg gør det 
igen: Målet er at afskaffe det, delmålene under- 
vejs er bid for bid at få reduceret brugerbetalin- 
gen for de grupper i Danmark, som har den la- 
veste indkomst. Det er der ikke nogen kommis- 
sion der behøver fortælle mig. Det, der lægges 
op til, er, at den her kommission skal komme 
med et eller andet forslag, og det er der ikke be- 


